

Số: /KH - UBND

Trung Lương, ngày

tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án Văn hóa - Văn minh đô thị trên địa bàn phường Trung Lương năm 2022**

Thực hiện công văn số 28/UBND-VH ngày 06/01/2022, của UBND thị xã Hồng Lĩnh về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án, xây dựng và nâng cao nếp sống văn hóa, văn minh đô thị của các phường xã trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh năm 2022.

Căn cứ Đề án Xây dựng, nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn phường Trung Lương giai đoạn 2017 - 2020 và những năm tiếp theo. Để thực hiện nội dung Đề án đạt kết quả tốt, UBND phường Trung Lương ban hành kế hoạch và tuyên truyền tổ chức thực hiện đề án trong năm 2022 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân, các cơ quan đơn vị để nắm rõ nội dung cụ thể của Đề án nhằm thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và có hiệu quả.

2. Các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chi bộ, tổ dân phố phải tập trung triển khai quán triệt đầy đủ nội dung của Đề án đến tận Đảng viên, cán bộ, công chức, nhân viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, quán triệt đến tận Nhân dân để tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung của Đề án.

3. Thông qua việc tổ chức thực hiện rút ra những kinh nghiệm, đồng thời xác định mục tiêu, giải pháp để nâng cao chất lượng việc tổ chức thực hiện trong thời gian những năm tiếp theo.

4. Căn cứ vào kết quả thực hiện đề án các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố phải có sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án từ đó có biểu dương, phê bình gắn với xem xét các danh hiệu cuối năm đối với tổ chức cá nhân trong việc thực hiện Đề án.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung.**

##### **1.1. Đăng ký các tiêu chí năm 2022.**

- Gia đình văn hóa: Đạt từ 95% trở lên.
- Xây dựng tổ dân phố văn hóa: 10/10 Tổ dân phố đạt Tổ dân phố văn hóa, có 01 Tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa 5 năm liên tục.
- Xây dựng cơ quan đạt đơn vị văn hóa năm 2022: Đơn vị công an phường và Trạm y tế.

- Đăng ký xây dựng 4 ngõ phố đạt ngõ phố văn minh năm 2022.
- Có 03 nhà văn hóa TDP được xây dựng mới, đạt chuẩn.
- Các tuyến đường đã được đặt tên có biển ngõ, biển ngách và 100% số hộ được cấp biển số nhà.

### **1.2. Các nhiệm vụ và công trình đăng ký cụ thể**

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

## **2. Thời gian tổ chức thực hiện**

Trong năm 2022, thời gian kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí vào cuối tháng 11, đầu tháng 12/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa - Thể thao - Thông tin - Tuyên truyền.**

- Có trách nhiệm tham mưu cho UBND phường về kế hoạch sơ kết đánh giá, khen thưởng, triển khai nhiệm vụ của năm và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện chủ trương kế hoạch của UBND phường.

- Chủ trì biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan và các tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng và địa bàn dân cư. Kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm nếp sống văn hóa - văn minh đô thị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và bài viết về những chuẩn mực nếp sống Văn hóa - văn minh đô thị; tuyên truyền những điều cấm hành vi làm ảnh hưởng đến nếp sống Văn hóa - văn minh đô thị.

- Phối hợp với các tổ chức, ban, ngành tiến hành tham mưu xây dựng các văn bản hướng dẫn, quy định thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị phù hợp với địa phương, Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện Đề án tham mưu công tác đánh giá sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án. Đề xuất sửa đổi bổ sung khi xét thấy cần thiết.

### **2. Bộ phận địa chính, quản lý đô thị, TN&MT, xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi.**

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng theo thẩm quyền. Nhất là việc quản lý vỉa hè, lòng đường tránh bị lấn chiếm, chiếm dụng vỉa hè vào việc kinh doanh và sử dụng vào các mục đích khác làm mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, việc xây dựng công trình không có giấy phép xây dựng.

- Thường xuyên kiểm tra có biện pháp phối hợp với Tổ dân phố xử lý hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư đảm bảo tránh ách tắc; Kiểm tra việc xả nước thải, rác thải của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình không đúng quy định làm ô nhiễm môi trường chung.

### **3. Bộ phận Tư pháp.**

Chủ trì để tổ chức tuyên truyền các văn bản của Nhà nước quy định về việc thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị và việc xử lý vi phạm hành chính có liên quan để các tổ chức, cá nhân, Nhân dân tự giác thực hiện.

### **4. Bộ phận Tài chính.**

Căn cứ vào nội dung Đề án, lộ trình thực hiện để chủ động tham mưu, đề xuất việc bố trí kinh phí và quản lý, thanh quyết toán nguồn kinh phí dành cho việc triển khai Đề án.

#### **2.5. Công an phường.**

Chỉ đạo lực lượng Công an, bảo vệ dân phố thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị đã nêu trong Đề án, nhất là về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

#### **2.6. Các Trường học.**

- Tập trung chỉ đạo, quán triệt tổ chức triển khai thực hiện Đề án đến tận cán bộ, Đảng viên, cán bộ giáo viên, công nhân viên chức, học sinh. Bám sát nội dung Đề án chủ động xây dựng chương trình, lồng ghép các nội dung giáo dục nếp sống văn hóa - văn minh đô thị vào các nội dung giáo dục công dân, các bộ môn liên quan và sinh hoạt ngoại khóa theo từng lứa tuổi phù hợp.

- Xây dựng kế hoạch lộ trình cụ thể xây dựng công sở văn minh, thông qua giáo dục ngoại khóa và chương trình thường xuyên để giáo dục hành vi ứng xử trong quan hệ xã hội, ứng xử với môi trường cho học sinh nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và rèn luyện kỹ năng sống cho thế hệ trẻ.

#### **2.7. Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức đoàn thể**

- Bám sát nội dung chương trình phối hợp, có các biện pháp lồng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong hệ thống tổ chức của mình đến tận các chi đoàn, chi hội;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, tập trung cao cho nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa cá nhân, nếp sống văn hóa gia đình, nếp sống văn hóa xã hội;

- Thông qua các phong trào thi đua, tổ chức cho quần chúng thực hiện các nhiệm vụ tại cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền có chủ đề về nếp sống văn hóa - văn minh đô thị nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Mặt trận Tổ quốc phường lồng ghép đánh giá thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trên địa bàn phường, hàng quý có báo cáo tại cuộc giao ban dân vận để tăng cường phối hợp thực hiện.

- Mặt trận Tổ quốc chủ trì, trên cơ sở các Tổ dân phố đăng ký đạt chuẩn ngõ phố văn minh đô thị năm 2022, phân công các đoàn thể chủ trì phối hợp giúp đỡ Ban công công tác mặt trận các Tổ dân phố, phấn đấu đạt vào cuối năm 2022.

## **2.8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường.**

- Tập trung quán triệt tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án đến tận cán bộ, Đảng viên, công nhân viên chức, người lao động.
- Phối hợp với UBND phường và các tổ chức, ban, ngành của phường tổ chức triển khai các nội dung xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình gắn với xây dựng công sở đạt chuẩn văn hóa. Định kỳ hàng quý có báo cáo kết quả về UBND phường.

## **2.9. Cấp ủy, chi bộ, các Tổ dân phố.**

- Tập trung chỉ đạo, quán triệt tổ chức triển khai thực hiện Đề án đến tận cán bộ, Đảng viên, hộ gia đình và người dân.
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục xây dựng và thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong cộng đồng dân cư;
- Cấp ủy chi bộ hàng tháng, hàng quý họp có đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo việc chấp hành thực hiện Đề án, Trưởng ban công tác mặt trận chỉ đạo tổ trưởng tổ dân phố cùng các thành viên trong Ban công tác mặt trận theo dõi giám sát hội viên, đoàn viên của các tổ chức và người dân chưa chấp hành, báo cáo kịp thời để nhắc nhở tại các cuộc họp gần nhất, cập nhật kịp thời để bình xét các danh hiệu cuối năm.
- Thường xuyên quan tâm việc kiểm tra, phát hiện và phối hợp để xử lý các vi phạm về thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trên địa bàn kiên quyết kịp thời.
- Cuối năm thông qua hội nghị tổng kết hoạt động của chi bộ, Tổ dân phố đánh giá kết quả thực hiện Đề án về nếp sống văn hóa - văn minh đô thị và nhân điển hình ở cụm dân cư, Tổ dân phố.

## **IV. CHẾ ĐỘ ĐÁNH GIÁ, BÁO BÁO.**

Bám sát nội dung Kế hoạch, định kỳ 3 tháng các tổ chức, ban, Ngành, Đoàn thể và các Tổ dân phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai, kết quả đạt được và gửi báo cáo về UBND phường (qua công chức VHXXH) theo từng quý để tổng hợp tổ chức hội nghị đánh giá chung kết quả thực hiện trên toàn phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án văn hóa - văn minh đô thị trên địa bàn phường Trung Lương năm 2022, yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thực hiện nghiêm túc./.

- *Nơi nhận:*

- TTr Đảng ủy;
- TTr HĐND phường;
- TTr MTTQ phường;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các đơn vị KT-SN;
- 10 Tổ dân phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hạnh**

**PHỤ LỤC**  
**CÁC TIÊU CHÍ, HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH ĐĂNG KÝ**  
**THỰC HIỆN ĐỀ ÁN VĂN HÓA- VĂN MINH ĐÔ THỊ NĂM 2022**

**Phụ lục 01**  
**Đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022**

Số TT	Tổ dân phố	Kết quả đạt được năm 2021 (số hộ/hộ/%)		Chỉ tiêu Năm 2022%	Ghi chú
1.	TDP Tiên Sơn	169/183	92,34%	95%	
2.	TDP Tân Miếu	169/176	96,02%	97%	
3.	TDP Trung Lý	97/104	93,26%	95%	
4.	TDP Trung Hậu	131/132	99,24%	99%	
5.	TDP Hầu Đền	145/147	98,63%	99%	
6.	TDP Tuần Cầu	156/171	91,22%	93%	
7.	TDP La Giang	138/149	92,61%	93%	
8.	TDP Phúc Sơn	205/217	94,47%	95%	
9.	TDP Bán Xá	115/119	96,63%	97%	
10.	TDP Quỳnh Lâm	145/152	95,39%	97%	
	<b>Tổng:</b>	<b>1.470/1.550</b>	<b>94,83%</b>	<b>95%</b>	

**Phụ lục 02**  
**Đăng ký xây dựng Tổ dân phố văn hóa**

Số TT	Tổ dân phố	Kết quả đạt		Chỉ tiêu %		Ghi chú
		Năm 2021	Giai đoạn 2017-2021	Năm 2022	Giai đoạn 2018-2022	
1.	TDP Tiên Sơn	x		x	x	Công nhận 5 năm
2.	TDP Tân Miếu	x		x		
3.	TDP Trung Lý	x		x		
4.	TDP Trung Hậu	x		x		
5.	TDP Hầu Đền	x		x		
6.	TDP Tuần Cầu	x	x	x		
7.	TDP La Giang	x		x		
8.	TDP Phúc Sơn	x		x		
9.	TDP Bán Xá	x		x		
10.	TDP Quỳnh Lâm	x		x		
	<b>Tổng:</b>	<b>10</b>	<b>1</b>	<b>10</b>	<b>1</b>	

**Phụ lục 03**  
**Xây dựng tuyến phố, ngõ phố đạt chuẩn văn minh đô thị.**

ST T	Tên Tuyến phố/ngõ phố	Điểm bắt đầu	Điểm kết thúc	Quy mô xây dựng, nâng cấp	Dự kiến kinh phí
<b>I</b>	<b>Tuyến phố văn minh: Không</b>				
<b>II</b>	<b>Ngõ phố văn minh</b>				
1	Ngõ 04 đường Đào Tấn (TDP Hầu Đền)	Cổng Trung Lương	Nhà Cô Yên	Giá treo cờ, chậu hoa cảnh, biển số nhà.	40 triệu
2	Ngõ 18 đường Thống Nhất (TDP Tuần Cầu)	Cầu Con	Ngã ba ngõ Ông Hồng	Giá treo cờ, chậu hoa cảnh, biển số nhà.	40 triệu
3	Ngõ 133A đường Thống Nhất (TDP Tân Miếu)	Ông Loan	Ngã ba ngõ Ông Đào	Giá treo cờ, chậu hoa cảnh, biển số nhà.	40 triệu
4	Ngõ 536 đường Nguyễn Ái Quốc (TDP Bán Xá)	Chị Xích	Mương thoát nước ngõ 23	Giá treo cờ, chậu hoa cảnh, biển số nhà.	25 triệu

**Phụ lục 04**  
**Xây dựng nhà văn hóa tổ dân phố đạt chuẩn**

TT	Tên đơn vị đăng ký	Tên hạng mục	Dự kiến thời gian khởi công	Ghi chú
1.	TDP Tân Miếu	Xây dựng mới nhà văn hóa TDP	Quý I/2022	
2.	TDP La Giang	Xây dựng mới nhà văn hóa TDP	Quý III/2022	
3.	TDP Phúc Sơn	Xây dựng mới nhà văn hóa TDP	Quý IV/2022	